Nulli liceat apud duos iudices causam partiri, quod in uno iudicio potuerat terminari d), ut apud unum de negotio principali proponat et ab alio sibi momenti beneficio rem postulet consignari. Quod si quis hoc fecerit, quod repetit perdat, et quintam portionem facultatum suarum, de quantum ibi possederit, reipublicae civitatis illius cedat, in cuius finibus res, de qua agitur, fuerit constituta.

## TIT. XIX. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Quod non uterinis sed ex uno patre fratribus liceat agere contra testamentum. Quod si in naturalibus, meretricibus a) infamibusque personis aut libertis fuerit defunctus ille testatus, non valebit.

Si mater filiis quartam non dimiserit, eius non valebit testamentum: ita tamen, si probare potuerint, matrem non laesisse. Si filius praetermissa matre fecerit testamentum et quartam non dimiserit, si tamen filii fratribus consanguinei aut eorum filii per virilem sexum non esse probentur, non va-

c) c. 2. C. Th. c. 3? De interpr. vid. Reg. II, 308. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 31, 36, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 35, 37—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19.

a) Tit. XIX. C. Th. Tit. XIX? Cod. 19 Tit. XXI. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14—16, 18, 19, 27, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 33—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 28, 31, 33, 36; solus textus om. in codd. 25, 26, 29, 30, 34, 37. c—f) Haec add. interpret. g) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14—16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 31, 35, 36, 38, 40, 42, 45<sup>a</sup> (sed ne interpr. quidem integra est in codd. 38, 40, 45<sup>a</sup>, tamen subscriptio c. 3 eiusdemque constitutionis particula textus addita interpretationi h. c. Vid. infra not. h et k); inscr. et textus in codd. 21—24, 37, 39; textus et subscr. in cod. 26; extrema pars textus et subscr. in cod. 27; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. In cod. 42 omnia epitomata sunt.

b) Nonn. codd. contra. c) Aeg. obviet. d) Hoc ex lege.

a) 48 om. meretricibus.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>B. Hoc est, ut iudex patienter audiat causam non anticipante sententia verba suggerentum excadat<sup>a)</sup>.</p>	<p>Ut iudex pacienter accipiat causam psequentē.</p>	<p>Iudicantem oportet cuncta rimari et litigatores patienter ex utraque parte accipiat et omnia plena discussione perquirat. Ne prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi non habuerint quod proponant et studiose eis omnia interrogentur, quae aut ipse iudex in praesenti definiat, aut, si res exigat, vera ad principem possit pervenire suggestio.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data. II. kal̄ ianuaris Int̄p̄. Si qualescūq; homines qui int̄ se causas habuerint si ante iudicem venerint p singulas causas eos iudex discutere et eorum causas inquirere debet ne forte tales causas int̄ illos remaneant ut postea ille iūx exinde corrupcione non habiat quo ipsam causam<sup>a)</sup> bene non exquisisset et postea quomodo ipsorū causam bene habet exquisita sic suo iudicio int̄ eos donet; et forsītā ipsi causatores poste ea ante ea<sup>b)</sup> ante iudices ambulare voluerint ille iudex p ordine exinde ad suū principē rationē donet comodo int̄ eos iudicavit.</p>
<p>C. Nulli liceat apud duos iudices causam<sup>b)</sup> ita partiri, ut apud unum de negotio principali<sup>c)</sup> proponat, et ab alio sibi momenti beneficio rem postulet<sup>d)</sup> signari. Quod si quis hoc facere fortasse praesumsit, quod repetit, perdat et quintam portionem facultatum<sup>e)</sup> suarum rei publicae cedat.</p>	<p>Qui apud unum iudicem de momento. et apud alium de proprietate agere voluerit nec illud quod repetit ulla rationem. recipiat et quinta partem bonorum perdat.</p>	<p>Qui Causam Suam Duobus Iudicibus Suggesterint. Nullus penitus audiatur, qui causam suam apud duos iudices partire voluerit, ut apud unum de negotio principali proponat et ab alio sibi momenti beneficio rem postulet consignari. Iste nec illud, quod repetit, recipiat et quintam partem facultatum suarum, quod ad eandem civitatem pertinet, ubi haec aguntur, amittat. Dat. III. Kal. Aug. Paulino et Iuliano Coss.<sup>a)</sup></p>	<p>It̄. alia. Si quicomq; homo ad duos iudices ad publicum et ad privatū hoc ē privatus. qui act' haeclesiarū ē si ille omo de una facultatē ad ambos illos iudices causam habere voluerit ut ad unū de illos iudices iuvenior sit et<sup>c)</sup> fretū conponat et ad illū alterū iudicē actū querit ille homo qui istū fecerit ipsā rē ī actum quēq; rit<sup>d)</sup> n̄ accipiat et insuper quintā partē facultatis suae de illas res q sub illū iudicē habet ad illā<sup>e)</sup> civitatem det in cuius finib; res de quo agit' fuerit constituta.</p>
<p>TIT. XX. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.</p>	<p>XVIII DE INOFICIOSO TESTAMENTO. LIII 2 V pl<sup>a)</sup> III 2 I' E XV 7 V.</p>	<p>XVIII. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.</p>	<p>XVIII. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.</p>
<p>A. Quod non uterinis, sed<sup>a)</sup> ex uno patre fratribus<sup>b)</sup> liceat agere contra testamentum. Quod si naturalibus filiis<sup>c)</sup>, meretricibus infamibusque personis fuerit hereditas derelicta aut in servis vel libertis testamentum fuerit factum, non valebit. Si non tamen surget in procrimine aut servitio actionis iura proderunt<sup>d)</sup>.</p>	<p>I Uterino. fratri de inoficioso. agere non conpotit.</p>	<p>Fratribus uterinis, hoc est ex una matre de diversis patribus generatis, non liceat contra inoficiosum testamentum agere, sed tantum germanis, id est ex uno patre natis. <sup>a)</sup> Si infamibus personis fuerit hereditas derelicta, hoc est aut meretricibus aut pro inhonesto affectu naturalibus aut certe temellicis aut de libertis suis, agendi contra testamentum licentia reservatur. Si tamen is ipse germanus non pro crimine suo exilio fuerit deputatus aut per captivitatem fuerit servus effectus aut per emancipationem successionis vel actionis iura perdidit.</p>	<p>Imp̄; cons̄ Data id̄. apr̄l. Int̄p̄. Si mulier carta de sua facultate fecerit et forsītā aliquis de suos infantes exeretare voluerit hoc facere non potē. Si ipsi filii contra suā matrem graves culpas factas non habuerint<sup>a)</sup>.</p>
<p>B. Quod non stabit testamentum, si sine iusta<sup>e)</sup> causa mater filiis aut filius matri<sup>f)</sup> quartam non reliquerit. Si tamen filio fratris consanguinei cognati<sup>g)</sup> id est uno patre nati<sup>h)</sup> aut eorum filii per virilem sexum deesse<sup>i)</sup> probantur.</p>	<p>II. Si filius matris. vel mater filii testamentum inoficiosum. haccessit. hoc est ut si in nullū filii matris. pietate filii esse<sup>b)</sup> probatur. aut mater contra filium</p>	<p>Si filii de<sup>b)</sup> inoficioso matris testamento intra praefinita tempora proponant, si non quartam eis portionem dimiserit et filii probare potuerint, quod ei debitum obsequium praestitissent, tunc testamentum matris non valebit. Nam si mater contra testamentum filii, quod inoficiosum dixerit, agat, si filii defuncti aut filiae non fuerint, debet inquire, si contra filium nihil ipsa</p>	<p>It̄. alia. Int̄p̄. Si quicūque homo testamentū fecerit et in omnib; suis filius ibidem heredes constituat ut<sup>b)</sup> suā uxorem in ipsū testamtu p̄mittat si illa mulier docere potuerit ut ad filios suos neq;</p>
<p>a) Ita cod. An exaudiat? b) Cod. iudices etsi ita. c) Cod. principalem ponat. d) Cod. om. postulet. e) Cod. facians. a) Cod. quod. b) Cod. add. non. c) Cod. naturalis filius. d) Leg. Si non tamen ipse germanus pro cr. a. s. a. i. perdidit. e) Cod. asionum. f) Cod. filium uteri. g) Int. agnati. Cod. cognoti. h) Cod. ut patre nati. i) Int. non esse.</p>	<p>a) Paul. IV, 5. Seqq. numeri incerti sunt. Nescio utrum signific. Paul. IV, 1, §. 15 et 5; an C. Th. IV, 1. Neutro casu L. XV. et V. cum nostris libris conven. b) Leg. pietatem laesisse.</p>	<p>a) Subscriptio deest in 62. a) 64 add. De infamibus personis. b) 62 filii inde inoficio sum m. testamentum.</p>	<p>a) 65 quae ipsa causa. 66 debent. Supra 67 talis causa — remaneat — corrupcionē et quod si ipsa causa, infra causas b. h. exquisitas — donet etsi. b) Ita 66. 65 postea antea. 67 om. ante ea. c) 65 causa — silicet, fretu, et ann. Canc. i., In codice scriptum videtur sit. et; sed legendum scilicet. Sensus enim legis esse innuitur, ne causa apud unum iudicem fredo composita, apud alium requiratur. Primus iudex dicitur hic iurenior, hoc est, inferior. Cf. Canciani l. c. p. 474. 67 iunior sed ex fredū. d) 67 quod requirit. e) 67 ipsam. Canc. falso quinque partes; 66 V partes et ita sine dubio habebat etiam 65. a) 65 non habuerint factas. 67 cartā de suā facultatē — voluerit et hoc. b) 65, 67 suos filios. Praeterea 65 et pro ut.</p>